REQUERIMENTO Nº. 028/2009

				O Vereador que este subscreve, na forma regimental, e após ouvido o Plenário desta Casa,
solicita o envio deste ao senhor Cláudio Geor-ge Mendonça, Superintendente Sebrae-MS, e
ao Senhor Luiz Fina de Oliveira, Secretário de Desenvolvimento Rural, com cópia para
conhecimento a Sua Exce-lência Ilca Corral Mendes Domingos,  no sentido que seja
viabilizado o Projeto de Piscicultura do Sebrae em nosso Município.

					JUSTIFICATIVA:

       A piscicultura é um dos ramos da aqüicultura, que se preocupa com o cultivo de peixes e
vem crescendo rapidamente nos últimos anos estima-se que seja pro-duzido anualmente no
Brasil, ao redor de 200 milhões de alevinos, tendo uma es-timativa de produção nacional de
pescado cultivado da ordem de 60 mil toneladas ano.
O Projeto de Piscicultura supramencionado acima tem por objetivo  auxili-ar no processo de
produção e comercialização dos peixes, além da obtenção da li-cença ambiental necessária.
E Nioaque ainda não oferece esse serviço, sendo que suma importância a implantação da
piscicultura, haja vista que a procura por este ramo de trabalho tem aumentado nos últimos
vezes.

				Sala das Sessões em 8 de setembro de 2009

			             VER. JAIR RIBEIRO  - PSDB